
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,06 Abril de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1362

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos da Administração...................1/2 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.........................3/5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos da Administração

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao
Extrato do contrato nº 3010 do processo nº 8323/2017, Publicado no
Diário Oficial da edição de nº 1359, datado de 03 de Abril de 2018,
firmado com a empresa C. Pacheco Construções Ltda. para execu-
ção de obras de reforma na passarela da Jaguara..

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas com os serviços objeto deste edital, correrão por con-
ta da  dotação orçamentária da Reserva de nº1052/2018, programas
de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002-Obras e Instalações-Ma-
nutenção das Atividades da Sec. de
Agricultura,Abast,Pesca,Ind,Com e Expanção.

LEIA-SE:

CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas com os serviços objeto deste edital, correrão por con-
ta da dotação orçamentária da Reserva de nº 157/2018, programas
de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 - Obras e Instalações –
Construção e reformas de ponte e passarelas.

São José do Vale do Rio Preto, 06 de abril de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1362
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1362
Sexta - Feira

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato do contrato nº 3011 do processo nº 8324/2017, Publicado
no Diário Oficial da edição de nº 1.359, datado de 03 de Abril de 2018, firmado com a empresa C. Pacheco Construções Ltda, para
execução de obras de reforma na passarela de Contendas.

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas com os serviços objeto deste edital, correrão por conta da dotação orçamentária da Reserva de nº 1053/2018, programas
de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002-Obras e Instalações-Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura,Abast,Pesca,Ind,Com
e Expanção.

LEIA-SE:

CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas com os serviços objeto deste edital, correrão por conta da dotação orçamentária da Reserva de nº 370/2018, programas
de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 - Obras e Instalações – Manutenção Atividade da Secretaria Municipal Obras Públicas.

São José do Vale do Rio Preto, 06 de abril de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2018

Conforme resultados dos Últimos Concursos Públicos realizados e publicados no Diário Oficial do Município, Edição nº 578,
do dia 26 de agosto de 2014, e Homologado em 03 de setembro de 2014  com base nos processos nº5566/2017, venho solicitar o
comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Cel. Francisco Limongi nº 353, de 09 (nove) às
17 (dezessete) sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados.

Ø Título de Eleitor (cópia e original);
Ø Cédula de Identidade (cópia e original);
Ø C.P.F. (cópia e original);
Ø Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
Ø Carteira de Trabalho (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
Ø Comprovante de vacinação (cópia e original);
Ø Comprovante de residência (cópia e original);
Ø Declaração de bens ou Imposto de Renda;
Ø 3 fotos 3x4 recentes;
Ø Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
Ø Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
Ø Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
Ø Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
Ø Declaração negativa de Antecedentes criminais.
Ø Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios
e Exame de Urina (EAS).

MOTORISTA

LEANDRO BITTENCOURT DOS SANTOS                                                26º classificado
DANIELA APARECIDA DE CARVALHO DA SILVA                               27º classificada

Em, 06 de Abril de 2018.

SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627



SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1362
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1362
Sexta - Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº009/18

Ata da NonaReunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São José
do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e dois diasdo mês demarçodo ano de dois mil e dezoito, sob a presidência do
Sr.VereadorFrancisco Lima Bulhões, com a presença dos VereadoresLucas Duarte Rabello, Claudio Vieira Ramos, Felipe
Machado Cairo Baltazar, Josélia dos Santos, Luís Carlos da Silva,Fábio Meireles Guerra Júnior, Renilda Pereira Gonçal-
ves e Marcelo Rabello Neves, que assinaram o livro de presençae, havendo número legal, às dezessete horas e cinquenta
e três minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou opastor Jones de
Oliveira Rosspara fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que oVereador Claudio
Ramos fizesse a leitura da Ata de nº 8, da Sessão Ordinária realizada no dia vinte de março de dois mil e dezoito,que,depois
de lida foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr.Presidentesolicitou que o VereadorFelipe
Baltazar, PrimeiroSecretário, fizesse a leitura do Expediente,de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso
primeiro, letra B, do qual constavamoOfício GP nº 161/18, de protocolo nº 273/18, que encaminha resposta ao Requeri-
mento de Informações nº 094/18; Ofício GP nº 165/18, de protocolo nº 274/18, que requer direito de resposta a temas
abordados na Audiência Pública com a Saúde; Ofício GP nº 162/18, de protocolo nº 275/18, que encaminha resposta ao
Requerimento de Informações nº 106/18; Ofício GP nº 160/18, de protocolo nº 276/18, que informa encaminhamento da
Indicação Legislativa nº 177/18, de autoria dos Srs. Vereadores; Ofício GP nº 159/18, de protocolo nº 277/18, que informa
encaminhamento das Indicações Legislativas do Vereador Felipe Baltazar; Ofício GP nº 158/18, de protocolo nº 278/18,
que informa encaminhamento das Indicações Legislativas do Vereador Marcelo Neves; Ofício GP nº 157/18, de protoco-
lo nº 279/18, que informa encaminhamento das Indicações Legislativas do Vereador Francisco Bulhões; Ofício GP nº 156/
18, de protocolo nº 280/18, que informa encaminhamento das Indicações Legislativas da Vereadora Renilda Pereira;
Ofício GP nº 155/18, de protocolo nº 281/18, que informa encaminhamento das Indicações Legislativas de nºs 174 e 175,
do Vereador Marcelo Neves; Ofício GP nº 154/18, de protocolo nº 282/18, que informa encaminhamento das Indicações
Legislativas nº 148/18 do Vereador Fábio Guerra; Ofício GP nº 153/18, de protocolo nº 283/18, que encaminha resposta ao
Requerimento de Informações nº 127/18; Ofício GP nº 151/18, de protocolo nº 284/18, que encaminha resposta ao
Requerimento de Informações nº 100/18; Ofício GP nº 164/18, de protocolo nº 285/1, que encaminha resposta ao Reque-
rimento de Informações nº 108/18; as Indicações Legislativasde nºs 269/18, da Vereadora Renilda Pereira Gonçalves, e nº
286/18, do Vereador Francisco Bulhões; e as Moções de Aplausos de nºs 271/18, para a Sra.Marcela Diniz Branco
Rampini, do Vereador Fábio Guerra, e nº 272/18, para a Srta. Assucena Corrêa da Costa, do Vereador Francisco Bulhões.
Findas as leiturasdo Expediente e não havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, passou-se a Ordem do Dia
com a votação em primeiro e segundo turnos do Projeto de Lei nº 664/17 que altera o artigo 11 da Lei nº 182, de 12 de maio
de 1992; e os requerimentos de informações de nºs 254, 255 e 256/18, de autoria da Comissão de Educação, Cultura,
Saúde e Meio Ambiente. Encerrada a Ordem do Dia e havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais,usou a
Tribuna o Vereador Fábio Guerra. Encerrada a lista de inscritos para as Explicações Pessoais, àsdezoito horas e quarenta
e um minutos oSr.Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de
visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no diavinte e setemarço
de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta minutos, com análise na Ordem do Dia do projeto de Lei nº 126/18, que
requer abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 500,00 para pagamento de formalização contábil no PASEP,
e de nº 956/17 que concede Utilidade Pública para o Centro Cultural Novos Horizontes, além de outros projetos que
forem deliberados pelas comissões permanentes. Na sequência teve início a solenidade de entrega de diplomas do
Prêmio Bernadeth Madeira Dias, concedidos a dezoito senhoras da sociedade valeriopretanaque se destacaram no
trabalho voluntário ou profissional. E eu, Felipe Machado Cairo Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais relatos
integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por
quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, emvintee dois de março de dois mil e dezoito.
GFC



SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1362

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1362
Sexta - Feira

Ata nº010/18

Ata da Décima Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São
José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e setediasdo mês demarçodo ano de dois mil e dezoito, sob a presidência
do Sr. VereadorMarcelo Rabello Neves, com a presença dos VereadoresLucas Duarte Rabello, Claudio Vieira Ramos,
Felipe Machado Cairo Baltazar, Josélia dos Santos, Luís Carlos da Silva e Renilda Pereira Gonçalves, que assinaram o
livro de presençae, havendo número legal, às dezessete horas e trinta e cinco minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou oVereador Luis Carlos da Silva para fazer a leitura de texto da Bíblia
Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que oVereador Claudio Ramos fizesse a leitura da Ata de nº 9, da Sessão
Ordinária realizada no dia vinte e dois de março de dois mil e dezoito,que,depois de lida foi aprovada, na forma regimen-
tal, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Felipe Baltazar, Primeiro Secretário,
fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual
constava o Ofício GP nº 167/18, de protocolo nº 291/18, que justifica o não envio de resposta ao Requerimento de
Informações nº 041/18 no prazo; Ofício GP nº 172/18, de protocolo nº 292/18, que encaminha resposta ao Requerimento
de Informações nº 089/18; Ofício GP nº 173/18, de protocolo nº 293/18, que encaminha resposta ao Requerimento de
Informações nº 119/18; Ofício GP nº 174/18, de protocolo nº 294/18, que encaminha resposta ao Requerimento de
Informações nº 092/18; Ofício GP nº 175/18, de protocolo nº 295/18, que requer ampliação do prazo relativo aos requeri-
mentos de informações protocolados nos dias 21 e 23 de março; Ofício GP nº 169/18, de protocolo nº 296/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 112/18; Ofício GP nº 168/18, de protocolo nº 297/18, que informa
não encaminhamento para publicação o Decreto Legislativo nº 71; Ofício GP nº 183/18, de protocolo nº 299/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 116/18; Ofício GP nº 180/18, de protocolo nº 300/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 160/18; Ofício GP nº 185/18, de protocolo nº 301/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 109/18; Ofício GP nº 184/18, de protocolo nº 302/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 115/18; Ofício GP nº 186/18, de protocolo nº 303/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 064/18; Ofício GP nº 179/18, de protocolo nº 304/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 101/18; Ofício GP nº 162/18, de protocolo nº 305/18, que
encaminha resposta ao Requerimento de Informações nº 097/18; o Requerimento de Informações nº 298/18, de autoria da
Comissão de Justiça e Redação; as Indicações Legislativas de nºs 288, 289 e 290/18, de autoria da Vereadora Josélia dos
Santos; nº 306/18, de autoria do Vereador Francisco Bulhões; e de nºs 307 e 308/18, de autoria da Vereadora Renilda
Pereira Gonçalves. Findas as leiturasdo Expediente e não havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, passou-
se a Ordem do Dia com a votação em primeiro e segundo turnos do Projeto de Lei nº 126/18, de autoria do Poder
Executivo, que requer a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 500,00 para pagamento do PASEP.
Encerrada a Ordem do Dia enão havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais,àsdezoito horas oSr. Presiden-
te deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário,
convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no diavinte e novede março de dois mil e
dezoito, às dezessete horas e trinta minutos, com análise na Ordem do Dia dos projetos que forem deliberados pelas
comissões permanentes. E eu, Felipe Machado Cairo Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais
desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São
José do Vale do Rio Preto, emvintee setede março de dois mil e dezoito.
GFC

PORTARIA Nº 09, DE 1º DE ABRIL DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, de conformidade com o artigo 104 da Lei Complementar nº 47/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 322/18,

R E S O L V E:

Art. 1º – Conceder licença ao servidor LEANDRO PEREIRA VENAS, matrícula 108-2, motorista, para tratamento
de saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, com validade a contar de 1º/04/2018.

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 1º de abril de 2018.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente



PORTARIA Nº 10, DE 05 DE ABRIL DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, nos termos do procedimento administrativo nº 229/18,

R E S O L V E:

Art. 1º – Autorizar, em caráter excepcional, os Srs. Vereadores abaixo relacionados, membros da Comissão
Permanente de Urbanismo e Infraestrutura Municipal, a conduzirem o Veículo JETTA 2.0 WOLKSVAGEN – Ano 2013/
2013, Placa nº KPU-9813:

– Vereadora JOSÉLIA DOS SANTOS – CNH nº 01010541920, presidente da Comissão; e

– Vereador CLAUDIO VIEIRA RAMOS – CNH nº 03469355938, vice-presidente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de abril de 2018.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente

PORTARIA Nº 11, DE 05 DE ABRIL DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, nos termos do procedimento administrativo nº 320/18,

R E S O L V E:

Art. 1º – Autorizar, em caráter excepcional, os Srs. Vereadores abaixo relacionados, membros da Comissão
Permanente de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a conduzirem o Veículo JETTA 2.0 WOLKSVAGEN – Ano 2013/
2013, Placa nº LLX-4430:

– Vereador MARCELO RABELLO NEVES – CNH nº 00481518872, presidente da Comissão; e

– Vereador FÁBIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR – CNH nº 00017144320, membro.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de abril de 2018.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente

SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1362
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1362
Sexta - Feira


